

Reporte Económico

Perspectivas Económicas

FMI reduce su pronóstico de crecimiento para la economía mexicana a 2.2% en 2024 (2.4% previamente)

Economía mundial: En su documento “Actualización de Perspectivas de la Economía Mundial: la economía mundial contra las cuerdas”, de julio de 2024, el Fondo Monetario Internacional (FMI) prevé que el desempeño de la economía global se mantenga estable, en medio de revisiones que, si bien contemplan mejoras en países como China, India, Francia o España, se neutralizan entre sí, debido a las reducciones en las perspectivas de crecimiento para Estados Unidos (EE. UU.) o Japón. Así, el organismo financiero mantuvo su estimación en 3.2% para 2024. En tanto que, para 2025, la elevó en 0.1 puntos porcentuales (pp) al ubicarla en 3.3%, en comparación con el reporte de abril (3.2%).

Economías avanzadas: en línea con el informe del cuarto mes del año, se prevé que la actividad económica aumente de 1.7% en 2024 a 1.8% en 2025. Para EE. UU. el Producto Interno Bruto (PIB) se revisa a la baja a 2.6% en 2024, 0.1 pp inferior respecto a la de abril, como consecuencia de un comienzo de año más lento de lo previsto. Para 2025, se anticipa que el crecimiento se ralentice a 1.9%, a medida que se enfríe el mercado laboral y se modere el consumo; mientras que la política fiscal comenzará a endurecerse gradualmente.

Proyecciones de Crecimiento del PIB Real, 2023-2025^e

(variación porcentual anual)

Región/País	2023	2024	2025
Mundo	3.3	3.2	3.3
Economías avanzadas	1.7	1.7	1.8
Estados Unidos	2.5	2.6	1.9
Zona Euro	0.5	0.9	1.5
Alemania	-0.2	0.2	1.3
Francia	1.1	0.9	1.3
Italia	0.9	0.7	0.9
Japón	1.9	0.7	1.0
Economías emergentes y en desarrollo (EMDEs)	4.4	4.3	4.3
China	5.2	5.0	4.5
India	8.2	7.0	6.5
Rusia	3.6	3.2	1.5
América Latina y el Caribe	2.3	1.9	2.7
Brasil	2.9	2.1	2.4
México	3.2	2.2	1.6

* e = pronóstico.

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del Fondo Monetario Internacional, “Perspectivas Económicas Mundiales”, Julio 2024.

Economías emergentes y en desarrollo: en el caso de China, el pronóstico de crecimiento se revisa al alza a 5.0% en 2024, 0.4 pp superior a lo esperado en abril (4.6%) debido, principalmente, al repunte del consumo privado y a la fortaleza de las exportaciones en el primer trimestre. Para 2025, mantuvo el escenario que proyecta que el PIB se desacelere a 4.5%.

Condiciones financieras: el repunte de la inflación en EE. UU., durante el primer cuarto del año, retrasó la normalización de la política monetaria. En contraste, debido a que en la Zona Euro y Canadá la moderación de la inflación subyacente se ajustó más a las expectativas, el ciclo de distensión financiera se ha adelantado en estos países al de EE. UU. Al mismo tiempo, varios bancos centrales de economías de mercados emergentes siguen actuando con prudencia al recortar las tasas de interés, dados los riesgos externos desencadenados por las variaciones en los diferenciales de tasas de interés y la consiguiente depreciación de las monedas de esas economías frente al dólar.

Riesgos para el crecimiento: el FMI considera que los riesgos mantienen una distribución equilibrada, entre los que se encuentran a la baja, están: i) el alza de la inflación por la falta de avances en la reducción de precios de los servicios y las presiones que emanan de la reanudación de las tensiones comerciales o geopolíticas, con posible incremento del costo de los bienes importados a lo largo de la cadena de suministro; ii) altas tasas de interés por más tiempo de lo esperado, lo que a su vez incrementa los riesgos externos, fiscales y financieros; iii) la prolongada apreciación del dólar a causa de las disparidades en las tasas de interés podría perturbar los flujos de capital y entorpecer la flexibilización prevista de la política monetaria; y, iv) la posibilidad de oscilaciones importantes en la política económica como resultado de las elecciones en varios países, este año.

Economía mexicana: el FMI redujo en 0.2 pp las proyecciones de desempeño de la economía para 2024 al esperar un incremento del PIB de 2.2% (2.4% calculado en abril) debido a la moderación de la demanda interna. Para 2025, la elevó 0.2 pp, al considerar una expansión de 1.6% (1.4% previamente).



www.cefp.gob.mx



[@CEFP_diputados](https://www.facebook.com/CEFP_diputados)



[@CEFP_diputados](https://twitter.com/CEFP_diputados)